

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 960
गुरुवार, 8 फरवरी, 2024 /19 माघ, 1945 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

पायलट प्रशिक्षण केन्द्र

960. श्री डी.एम. कथीर आनन्द:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश के विभिन्न भागों में फ्लाईंग स्कूल और पायलट प्रशिक्षण केन्द्र स्थापित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार का देश में पायलटों को प्रशिक्षित करने के लिए वर्चुअल रियलिटी (वीआर) टेक्नोलॉजी और सिमुलेटिव टेक्नोलॉजी का उपयोग करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) भविष्य में करियर में प्रगति के लिए इन पायलट स्कूलों के छात्रों को होने वाले संभावित लाभों का ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का इस संबंध में विदेशों से कोई सहयोग करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (जनरल (डॉ.) विजय कुमार सिंह (सेवानिवृत्त))

(क) : उड़ान प्रशिक्षण संगठनों (एफटीओ) को उनके अनुरोधों के आधार पर, भूमि की उपलब्धता के अधीन, लीज आधार पर भूमि आवंटित की जाती है। उड़ान प्रशिक्षण संगठनों (एफटीओ) की सूची अनुलग्नक-क के तौर पर संलग्न है।

वर्ष 2021 में, एक प्रतिस्पर्धी बोली प्रक्रिया के बाद, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण ने पाँच हवाईअड्डों नामतः बेलगाम (कर्नाटक), जलगाँव (महाराष्ट्र), कलबुर्गी (कर्नाटक), खजुराहो (मध्य प्रदेश) तथा लीलाबारी (असम) में नौ एफटीओ स्लॉट अवार्ड किए। 28 दिसंबर 2023 की स्थिति के अनुसार, इन नौ एफटीओ स्लॉट में से आठ: जलगाँव और कलबुर्गी में दो-दो तथा लीलाबारी और बेलगाम में एक-एक और खजुराहो में 2 स्लॉट प्रचालनरत हैं।

जून 2022 में, एक प्रतिस्पर्धी बोली प्रक्रिया के बाद, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण ने पाँच हवाईअड्डों नामतः भावनगर (गुजरात), हुबली (कर्नाटक), कडप्पा (आंध्र प्रदेश), किशनगढ़ (राजस्थान) तथा सलेम (तमिलनाडु) में छह और एफटीओ स्लॉट अवार्ड किए थे। इन एफटीओ स्लॉट में से सलेम स्लॉट प्रचालनरत है।

(ख) देश में पायलटों को प्रशिक्षित किए जाने के लिए सिमुलेटरों पर सिमुलेटिव प्रौद्योगिकी उपयोग की जा रही है। वर्चुअल रियलिटी (वीआर) प्रौद्योगिकी अत्याधुनिक है।

(ग) एफटीओ, जिन्हें भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण द्वारा बिना किसी रॉयल्टी या राजस्व सहभागिता (Revenue Sharing) के भूमि आवंटित की जा रही है, स्वदेशी द्वारा प्रशिक्षण के परिणामस्वरूप लागत में कटौती होगी जिससे मूल्य निर्धारण के मामले में प्रतिस्पर्धा में बढ़त मिलेगी। इससे विदेशी मुद्रा के खर्च में बचत होगी और विदेश में प्रशिक्षण के लिए छात्रों द्वारा वहन की जाने वाली आवास और हवाई टिकट की भारी लागत से भी बचा जा सकेगा।

भारतीय विमानन उद्योग दुनिया में सबसे तेजी से बढ़ने वाले उद्योगों में से एक है और इसलिए, इन पायलट स्कूलों के छात्रों के लिए प्रचुर अवसर हैं।

(घ) और (ङ) इस प्रकार का कोई प्रस्ताव वर्तमान में इस मंत्रालय में विचाराधीन नहीं है।

| क्र.सं | संस्थान का नाम |
|--------|---|
| 1. | शा-शिव फ्लाईंग अकादमी गुना हवाईअड्डा, गुना- (एमपी)-473001 |
| 2. | एसवीकेएम एनएमआईएमएस एकेडमी ऑफ एविएशन शिरपुर, शिरपुर तालुका धुले, महाराष्ट्र-425405 |
| 3. | दी फ्लाइटेक एविएशन अकादमी प्लॉट 24, तीसरी मंजिल अरुणोदय बिल्डिंग, पैगाह कॉलोनी, एसपी रोड, सिकंदराबाद, तेलंगाना - 500003 |
| 4. | बॉम्बे फ्लाईंग क्लब 502 एवियोन बिल्डिंग, जुहू एयरपोर्ट के सामने, एसबीआई बैंक के ऊपर, एसवी रोड, विले पेन वेस्ट, मुंबई 400056 |
| 5. | एफएसटीसी फ्लाईंग स्कूल प्राइवेट लिमिटेड प्लॉट नं.- 46, एचएसआईआईडीसी, सेक्टर 35, गुरुग्राम, हरियाणा - 122001 |
| 6. | इंदिरा गांधी राष्ट्रीय उड़ान अकादमी (इगुआ) फुर्सतगंज एयरफील्ड, जिला अमेठी (यूपी)-पिन-229302 |
| 7. | मध्य प्रदेश फ्लाईंग क्लब लिमिटेड देवी अहिल्या बाई होल्कर हवाईअड्डा इंदौर (मध्य प्रदेश) |
| 8. | सरस्वती एविएशन अकादमी अमहट एयरफील्ड, राष्ट्रीय राजमार्ग-56, नासरगंज, सुल्तानपुर, उत्तर प्रदेश 228001 |
| 9. | विंग्स एविएशन प्राइवेट लिमिटेड सी/ओ *1-11-301/3, एयू रेड्डी टावर्स, गगनविहार कॉलोनी, निकट बेगमपेट हवाई अड्डा, हैदराबाद- 500016, तेलंगाना, भारत |
| 10. | राष्ट्रीय उड़ान प्रशिक्षण संस्थान सीओ भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण, बिरसी हवाई अड्डा, पीजी परसवाड़ा, गोंदिया, महाराष्ट्र- 441614 |
| 11. | एशिया पैसिफिक फ्लाइट ट्रेनिंग एकेडमी लिमिटेड जीएमआर एयरो टावर्स, राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, शमशाबाद, हैदराबाद -500108, तेलंगाना, भारत |
| 12. | एकेडमी ऑफ कार्वर एविएशन प्राइवेट लिमिटेड प्लॉट नं. पी-50 बारामती हवाई अड्डा, एम.आई.डीसी औद्योगिक क्षेत्र, बारामती, पुणे-413133 |

| | |
|-----|--|
| 13. | अल्केमिस्ट एविएशन प्राइवेट लिमिटेड सोनारी एयरपोर्ट, जमशेदपुर; झारखण्ड-831011 |
| 14. | गवर्मेण्ट एविएशन ट्रेनिंग इंस्टीट्यूट बिरसल हवाई पट्टी, एटी (पीओ- बिरसल , जिला-ओहेनकनाल, ओडिशा। |
| 15. | पटियाला एविएशन क्लब (पटियाला क्लब) एसजीआरडीजे अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, पीओ राजासांसी, अमृतसर |
| 16. | ओरिएण्ट फ्लाइट्स एविएशन एकेडमी हैंगर नंबर 03. मैसूर एयरपोर्ट, मंदाकल्ली पोस्ट, मैसूर 571311 |
| 17. | नागपुर फ्लाईंग क्लब हैंगर नंबर 01, डॉ.बाबासाहब अम्बेडकर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, नागपुर 44005 |
| 18. | एंब्रिशनस फ्लाईंग क्लब प्राइवेट लिमिटेड, कराड-पाटन रोड, कराड हवाईअड्डा, जिला-सतारा (415124) महाराष्ट्र |
| 19. | गर्ग एविएशन लिमिटेड हैंगर नंबर 3, सिविल एयरोड्रम, छावनी, कानपुर-208004 |
| 20. | चाइम्स एविएशन अकादमी चाइम्स एविएशन अकादमी, ढाना हवाई पट्टी, ढाना , जिला सागर, मध्य प्रदेश-470228 |
| 21. | तेलंगाना राज्य विमानन अकादमी ओल्ड एयरपोर्ट रोड, न्यू बोवेनपल्ली के पास, हैदराबाद-500011 |
| 22. | फाल्कन एविएशन अकादमी बी-4/172, सफदरजंग एन्क्लेव नई दिल्ली-110029 |
| 23. | बनस्थली विद्यापीठ ग्लाइडिंग और फ्लाईंग क्लब पीओ बनस्थली विद्यापीठ तहसील निवाई, जिला टोंक (राजस्थान) 304022 |
| 24. | बिहार फ्लाईंग क्लब कैबिनेट सचिवालय विभाग बिहार सरकार पटना हवाईअड्डा, पटना - 14 |
| 25. | रेडबर्ड फ्लाइट ट्रेनिंग अकादमी, हवाईअड्डा, बारामती , महाराष्ट्र 413133 |
| 26. | चेतक एविएशन धानीपुर एयर स्ट्रिप, एमएस-10, एनएच-91, पोस्ट पनेठी अलीगढ, उत्तर प्रदेश 202125 |
| 27. | ब्लू रे एविएशन प्राइवेट लिमिटेड, वॉल स्ट्रीट एनेक्स, जेबी बैंक्रेट के ऊपर, गुजरात कॉलेज के पास, एलिसब्रिज, अहमदाबाद-380006 |
| 28. | गुजरात फ्लाईंग क्लब वडोदरा, हैंगर # 1 सिविल एयरोड्रम, हरनी रोड हमी वडोदरा, गुजरात 390022 |
| 29. | राजीव गांधी एकेडमी फॉर एविएशन टेक्नोलॉजी, त्रिवेन्द्रम इंटरनेशनल एयरपोर्ट चर्काई आईटीआई जेएन बीच पीओ तिरुवनंतपुरम: केरल 695007 |
| 30. | ग्लोबल कनेक्ट एविएशन सर्विसेज प्रा. लिमिटेड सिविल एरोड्रम पंतनगर जिला यूएस नगर, उत्तराखंड-263145 |

| | |
|-----|--|
| 31. | हरियाणा इंस्टीट्यूट ऑफ सिविल एविएशन कलवेहड़ी, कुंजपुरा रोड बुद्धखेड़ा, कामा', हरियाणा 132001 |
| 32. | स्काईनेक्स एयरो प्रा. लिमिटेड जलगांव हवाईअड्डा जलगांव महाराष्ट्र 425003 |
| 33. | जेट सर्व एविएशन प्रा. लिमिटेड इंद्रप्रस्थ एयरोस्पेस एंड नॉलेज पार्क, दिल्ली-जयपुर राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच 08), सेक्टर 77, गुरुग्राम हरियाणा-122004 |
| 34. | एकवी एयर ट्रेनिंग ऑर्गेनाइजेशन प्रा. लिमिटेड साइट बी, सेलम हवाई अड्डा, कमलापुरम , आमलुर तालुक, जिला - सेलम, तमिलनाडु 636309 |
| 35. | ड्यून्स एविएशन एकेडमी (गणपत केयर फाउंडेशन की इकाई) जीसीएफ हैंगर, भावनगर एयरपोर्ट, भावनगर, गुजरात- 364001 |
| 36. | भारतीय फ्लाईंग अकादमी (शौर्य फ्लाइट सिम प्रा. लिमिटेड की इकाई) हैंगर नंबर 2. खजुराहो हवाई अड्डा- 471606 |